
Název vzdělávacího 
materiálu:

Ukazatele životní úrovně – HDI, HPI 

Číslo vzdělávacího materiálu: VY_32_INOVACE_Z.2.05

Autor vzdělávací materiálu: PaedDr. Alena Vondráčková

Období, ve kterém byl 
vzdělávací materiál vytvořen:

1.pololetí školního roku 2013/2014

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Vzdělávací obor: Geografie

Vzdělávací předmět: Zeměpis

Tematická oblast: Úvod do světového hospodářství a primér

Ročník, pro který je 
vzdělávací materiál určen:

4. ročník vyššího gymnázia



Anotace: Výukový materiál pro žáky 4. ročníku gymnázia pro předmět 
zeměpis, slouží pro interaktivní výklad a samostudium a je doplněn 
několika problémovými úkoly. Další úkoly jsou formulovány v 
pracovním listě.

Citace použitých zdrojů: Mirvald, Stanislav a kol. Geografie – socioekonomická část. SPN –
pedagogické nakladatelství a. s., 1998. ISBN 80-7235-008-0. s. 39 -
41

Bičík, Ivan a kol. Příroda a lidé Země. Nakladatelství České 
geografické společnosti s. r. o. Praha,2004. s. 84 - 94

Hanus Martin a kol. Školní atlas dnešního světa. 1. vydání. TERRA, 
s.r.o. a TERRA –KLUB o. p. s., 2011. ISBN 978-80-902282-6-9

http://en.wikipedia.org/wiki/Human_Development_Index

http://hdrstats.undp.org/en/countries/profiles/AFG.html

http://en.wikipedia.org/wiki/Human_Poverty_Index

http://hdr.undp.org/en/media/HDR_20072008_EN_Indicator_tables.p
df

http://hdr.undp.org/en/statistics/data/hd_map/hpi/

Vzdělávací materiál vytvořen v rámci projektu 
Sportovní gymnázium - škola 21. století



Ukazatele životní úrovně  
HDI, HPI



Index lidského rozvoje
(Human development index, HDI) 

je pokus o vyjádření kvality lidského života, 
porovnává údaje o ekonomické úrovni, gramotnosti, vzdělání, střední délce 
života a dalších faktorů, které vypracovává OSN. 

Faktory určující HDI (od roku 2010):
délka života a úroveň zdravotní péče
přístup ke vzdělání - střední a předpokládaná délka edukace 
životní standard: hrubý národní produkt (HNP) na 1 obyvatele v paritě kupní síly



HDI podle údajů z roku 2012



Země s nejvyšším HDI



Země s vysokým HDI



Země se středním HDI



Země s nízkým HDI





ČESKÉ REPUBLIKY



Index chudoby 
Human Poverty Index (HPI)

Vyjadřuje míru strádání či nouze

Faktory určující HPI :

a) HPI 1: 
pravděpodobnost nedožití se 40 let v %
negramotnost dospělé populace v %
přístup ke zdrojům voda a dětská podváha

b) HPI 2:
pravděpodobnost nedožití se 60 let v %
funkční negramotnost dospělé populace v %
podíl obyvatel pod hranicí chudoby (méně než 50% 
průměrné spotřeby domácnosti) 
% nezaměstnaných více než 12 měsíců 



Aktivní mapa

Podle zprávy Human Development Report 2009 
data jsou většinou z roku 2007



HPI nejbohatších zemí



HPI nejchudších zemí



KONEC


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Ukazatele životní úrovně  �HDI, HPI �
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	KONEC

